АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    08.04.2021                                                                                                     № 310
О проведении месячника пожарной

безопасности на территории

 города  Струнино

      В соответствии с Планом основных мероприятий города Струнино по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год, П О С Т А Н О В Л Я Ю:
   1. Провести на территории города Струнино Александровского района месячник пожарной безопасности с 01 апреля 2021г. по 30 апреля 2021г.
   2. Для подготовки и проведения месячника создать организационную комиссию в следующем составе:

   Председатель комиссии:

   Жугинский Александр Олегович – глава администрации г.Струнино

   Члены комиссии:
   Мишанина Анна Вячеславовна – зам.главы администрации г.Струнино

   Алексеева Наталья Владимировна – главный специалист отдела архитектуры и строительства МУ «УЖН» - секретарь комиссии;

   Кириченко Светлана Олеговна – главный специалист по муниципальному контролю администрации г. Струнино

   3. Основными задачами месячника считать:

   3.1. Обеспечение противопожарного состояния зданий и прилегающей к ним территорий в соответствии с установленными нормами и правилами;

   3.2. - Профилактику:

              -   возгораний, связанных с неконтролируемыми палами сухой травы, а также пожаров в лесах и на торфяниках в ходе пожароопасного сезона на территории района;

            -  пожаров, возникающих из-за детской шалости с огнем;

            - развитие у школьников интереса к профессии пожарников, воспитание у школьников бережного отношения к материальным ценностям, обучение детей правилам безопасного поведения в пожароопасный сезон;

             - отработку действий преподавателей, воспитателей, школьников, воспитанников детских садов при возникновении пожара в здании образовательного учреждения
    4. Утвердить положение о проведении месячника согласно приложению № 1 и
    план подготовки и проведения месячника согласно приложению № 2.

    5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений:

       - спланировать, подготовить и провести с высоким качеством с различными категориями населения мероприятия по противопожарной пропаганде в удаленном режиме,

      -  организовать проведение месячника в указанные сроки;

      - довести до сведения организаций города информацию о еженедельном предоставлении в отдел ЖКХ МУ УЖН г.Струнино города отчетных фото - и информационных материалов о проведении мероприятий месячника до 30 апреля 2021 г.
      - предоставить отчетные материалы (постановление, положение, план проведения месячника с приложением подтверждающих документов и фотоматериалов по мероприятиям месячника, по проведению информационно - пропагандисткой работы, итоговый отчет о проведении мероприятий месячника) в муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Александровского района» до 7 мая 2021 г.

6. Контроль за проведением месячника возложить на организационную комиссию.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и с обязательным размещением на официальном сайте администрации города Струнино.
Глава местной администрации

       А.О.Жугинский
Приложение  №1

К постановлению администрации г. Струнино

                                                                                                                                               от                                  №

Положение о

подготовке и проведении месячника пожарной безопасности

на территории г. Струнино Александровского района в апреле 2021 года

	№
п/п
	Наименования мероприятий
	Сроки
проведения
	Ответственные
исполнители
	Примечание

	1.
	Проведение комплекса разъяснительных и профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в жилом секторе, происходящих при нарушении правил эксплуатации электронагревательных приборов, печного отопления, неосторожного обращения с огнем
	в течение месячника
	Председатель комиссии,
члены комиссии

	2.
	Использование интернет ресурсов для доведения до населения требований пожарной безопасности на территории населенного пункта, садоводческих товариществ, дачных кооперативов, гаражно-строительных кооперативов.
	в течение месячника
	Председатель комиссии,
члены комиссии

	3.
	Размещение информации по обеспечению пожарной безопасности на платежных документах за услуги ЖКХ.

	в течение месячника
	Отдел ЖКХ МУ «УЖН»
Управляющие компании, ТСЖ, ЖСК.

	4.
	Организовать просмотр видеоматериалов по противопожарной тематике по кабельному ТВ города
	в течение месячника
	Гл. специалист по муниципальному контролю

	5.
	Проведение обследований многоквартирных жилых домов с низкой степенью пожарной устойчивостью, с проведением инструктажей проживающего населения и вручением памяток и листовок.
	в течение месячника
	Председатель комиссии,
члены комиссии

	6.
	Проведение профилактической работы на территории г. Струнино:
- тематические беседы педагогического состава школ города с учащимися, находящимися на дистанционном (онлайн) обучении в период самоизоляции

- распространение памяток (листовок) на противопожарную тематику
	в течение месячника
	Председатель комиссии,
члены комиссии

	7.
	Проведение профилактической работы в социально-значимых объектах области с круглосуточным пребыванием людей.
	в течение месячника
	Председатель комиссии,
члены комиссии

	8.
	Подведение итогов месячника пожарной безопасности.
	28.04.2021
	Председатель комиссии,
члены комиссии

                                                                                                     Приложение 2 к постановлению

                                                                                                   администрации города Струнино

                                                                                                                      от                       №

План

мероприятий по обеспечению  противопожарного режима на территории города
Струнино в пожароопасный период 2021 года.

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Примечание

	1.
	Определить места городской черты расположенные в непосредственной близости от лесных массивов, которые могут быть подвержены опасности при возникновении пожаров.
	Директор МУ «УЖН» г. Струнино
	До 30
апреля

	       2.
	Организовать проведение опашки в пределах границы города и объектов, примыкающих к лесным массивам.
	Директор МУ «УЖН» г. Струнино
	До 01 июня

	       3.
	Изыскать возможность выделения финансовых средств на  пожароопасный период для проведения профилактических работ.
	Администрация города

	В течение всего периода

	       4.
	Рекомендовать председателям садовых товариществ установить на подведомственных территориях средства звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре. Оборудовать площадки для сбора мусора и бытовых отходов с дальнейшим вывозом их в определённые пункты для утилизации, с привлечением средств членов садовых товариществ.

Разместить на досках объявлений информацию об особом противопожарном режиме.
	Главный специалист по муниципальному контролю

	В течение всего периода

	       5.
	Уточнить наличие техники в организациях города (независимо от форм собственности), которая может быть привлечена для тушения лесных пожаров.
	Главный специалист по муниципальному контролю, ОАО «СТВК»

	До 27 апреля

	 6.

	Проводить разъяснительную работу среди населения по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах
Изготовить необходимое количество листовок, памяток о мерах пожарной безопасности при посещении лесов.
	Управляющие

компании,
Уличкомы,

Руководители организаций

Главный специалист по муниципальному контролю

	Постоянно
До 30 апреля

	7.
	Привести в рабочее состояние наружное противопожарное водоснабжение (пожарные гидранты). Провести углублением мест забора воды пожарными машинами на открытых водоёмах
	ОАО «СТВК»
	Постоянно